Unice diligebat] *Ælian. Histor. Var. XII. 7.* ‘Alexander Achilli monumen-tum coronavit, Hephaestion Patrocli; significans, se ita carnum Alexandro esse, ut Patroclus fuisset Achilli.’ Testatur et Probus in Eumene, Alexandrum eum semper ‘plurimi fecisse.’ *Idem.*

Incredibili adfectus dolore] Sen. Epist. 113. ‘Alexander, modo occiso amico (Clito), modo amisso (Hephaestione), jacebat in tenebris; alias sce-lus, alias desiderium suum mœrens: victor tot regum atque populorum, ira tristisæque succubuit.’ *Idem.*

Quæ regiam majestatem] Justin. XII. 12. 12. ‘contra decus regium’ ait se-cisse. Adde Plutarch. cap. 123. et ceteros. Id, opinor, voluit Lucia-nus in Dial. Mortuor. objiciens ex

persona Philippi, ‘quod Hephaestio-nem plus quam esset satis amarit.’ Nam in luctu quoque modum esse servandum, præsertim imperantibus, præter alias ostendit Patricius de Regno v. 17. ‘Non enim eadem decora principibus viris et imperatori populi, quæ modicis domibus aut ci-vitatibus,’ ut recte dixit apud Tacit. III. 6. 2. Tiberius. Ideo Gregoras consolans Andronicum Jun. in obitu matris, hortatnr eum, ut potius cete-ram Alexandri constantiam, qnam hanc in lugendo mollitiem imitaretur. *Idem.*

Medicum suspendi] Plin. XXIX. 1. 26. hoc non meminerit. Ait enim, ‘Nulla lex, quæ puniat inscitiam capitalem, nullum exemplum vindictæ,’ &c. Sed fortassis suum tantum ævum respicit. Medici nomen fuisse ‘Glaucias,’ ex Arriano VII. 3. 11. discimus. Plut. cap. 123. ‘Glaucum’ vocat. Illud autem *suspendi*, de cruce intel-lige; collatis quæ reperies sup. ad IX. 8. 16. *Idem.*

§ 12 *Luctum continuabit]* Rectius, diem atque noctem luctu contin. Sed de his, quando Curtium non habent auc-torem, solliciti non sumus. Ceterum Polýæn. IV. 8. 31. Arrian. VII. 3. 19. et reliqui scribunt, Alexandrum, ad minuendum luctum, Cossæorum ter-ram subegisse. Nimirum ‘negotia

ligentior fuisse, suspendi jussit. Super amici corpus exanime ejulans procubuit, vixque inde ab amicis abstractus est. Diem atque noctem luctum continuavit. 13. Aliaque nonnulla feruntur, quæ quidem ego minime credo. Illud tamen verum est, quod Alexander Hephaestioni, tamquam Heroi, sacrificari jusserrit. In funus atque monumentum ei faciendum plusquam duodecim mil-

pro solatio' fuere, ut est apud Tacit.
iv. 18. 1. Adde Platon. Menexeno,
Tom. ii. pag. 248. C. *Idem*.

§ 18 *Alia nonnulla*] Qualia enumera-
rat Arrian. vii. 3. 9. &c. Ubi post
alia cum Plutarcho cap. 123. et Ælia-
no vii. 8. scribit, inter cetera mœsti-
tum signa jussisse, non homines mo-
do, sed 'equos et mulos etiam ton-
deri;' quod etiam in Masistii morte
Persas fecisse narrat Herodot. ix.
24. et Plutarch. Aristide cap. 29. et
in Pelopidae nece Plutarch. in Vita
cap. 61. Turcarum equi prosequun-
tur herorum funera versis instrati sel-
lis. Spandugin. apud Sansovin. dell'
Orig. de' Turchi fol. 131. Alexan-
drum etiam jussisse 'passim incendi
Æsculapii fana,' Arrianus ibid. et in
Epictetum ii. 22. tradit. Exprobras-
se casnum illum Æsculapius-apud lega-
tos Epidauriorum Arrian. vii. 3. 18.
narrat. 'Muros Ecbatanorum arcis
evertisse,' Ælian. vii. 8. *Idem*.

Sacrificari jusserrit] Describit eam
rem præter auctores Hist. Alexan-
driæ, Lucianus, in 'calumniæ non
temere credendum,' non minus ele-
ganter, quam copiose: 'Apud Alex-
andrum gravissimi criminis reus fie-
bat, qui colere et adorare Hephaes-
tiona nollet: nam posteaquam is vivis
excessit, amore victus Alexander ef-
fuso animo ad reliquam funeris mag-
nificentiam additum voluit, ut mor-
tuus inter Deos Hephaestion habere-
tur. Continuo ei templo civitates
plerisque dicarunt, delubra condide-
runt, aras, sacra, ferias novo deo
sanxerunt. Jusjurandum omnium

religiosissimum Hephaestionis nomine
fuit. Capitale erat, si quis hac parte
vel contaretur, vel neglectum coleret.
Hic eviratus affectus, hæc vesania,
fuit assentatoribus occasione accen-
dendi inflammantique regis. Nar-
rabantur insomnia, visus Hephaestio-
nis umbræ, prædicabantur illius re-
sponsa. Denique aræ et sacra dica-
ta sunt familiari et malorum vindici
Deo. Proinde cum his Alexander
initio mire oblectaretur, tandem ita
captus est, ut fidem quoque adhibe-
ret, gloriareturque, quod non modo
Diis genitus esset, sed Deos quoque
ipse faceret. Quo tempore quantum
putamus amicorum Alexandri affixit
Hephaestionis divinitas? Subjicit
deinde de Agathocle Samio memora-
bile exemplum, ob eam rem valde
periclitati. Eamdem insaniam insa-
nivit in Antinoo suo Hadrianus, de
quo præter alios multos Theodoreetus
lib. viii. de Martyribus ita: 'Had-
rianum Imp. Rom. ferunt puerum
Antinoum in Deos retulisse, templo-
que illi exstructo omnibus imperio
Rom. subjectis, ut divinis honoribus
eum prosequerentur, edixisse.' Ter-
tullian. lib. ii. ad Nationes, eam rem
acerbe exprobrit gentilibus. *Idem*.

In funus] Quod late describit Dio-
dor. xvii. 115. ubi itidem 12000. ta-
lentum constituisse traditur, adsen-
tiente Justino xii. 12. 12. Nam Plu-
tarach. cap. 24. et Arrian. vii. 3. 15.
rotundiore myriadis numero, decem
tantum millia talentum numerant:
quod pretium exacte supputat Georg.
Agricola lib. iii. de Pretio veterum

Iia talentorum impensa sunt. 14. Revertenti Babylonem Chal-dæi vates occurserunt, monentes ne Babylonem ingrederetur. Pro-factionem enim ejus per id tempus vitæ periculum ei portendere. 15. Quibus spretis, quo destinaverat ire pergit. Nuntiabatur enim ei, legatos ex diversis terrarum orbis partibus undique Ba-

monetarum, Ungaricorum 5000909. duodenarios tres, duplum unum, sim-plum unum. *Idem.*

§ 14 *Ne Babyl. ingrederetur]* Ex hac historia nata est apud Senec. Suasoria iv. unde multa peti possunt huc facientia. Meminit et Appianus lib. II. Civilium. *Idem.*

Vita periculum portendere] Quam rem variis etiam omnibus testatam ferunt. Inter quæ Nicephor. Gregor. fin. lib. x. scribit, 'triremi conscientia, e capite excidisse regium capitis tegumentum circa medium fluvium, quod unus aliquis a nautis cito accepit natans, et id manu ferre simul et natare non potis, capiti suo imposuit, enatavit, ad regem attulit. Rex ei, quia regium capitis decus servarat, talentum dedit; sed quia capiti sno imposnerat, hominem capite mulctat.' Sed Gregoras fabellam narrat nullo certo auctore, ait Cæs. Bulengerus. Imo Diodor. xvii. 116. idem tradidit; et Arrian. vii. 3. 23. ab omnibus fere Alex. historiæ scriptoribus proditum innuit. Sed et 'cum mænibus Babylonis propinquasset, corvos inter se dimicantes coram eo concidisse,' Plutarch. Alex. cap. 124. et Zonaras narrant. Somnio quoque præmonitum ferunt, ut a Cassandro caveret; Val. Max. i. 7. 2. ext. vide. Valde suspicor ad hæc tempora pertinere, quod ex Nicandro refert Athene-nus xv. 9. 'Apud Coos e statua Alexandri enatam fuisse, quam vocant Ambrosiam;' id enim significare videbatur, ipsum dehinc vitam cum immortalibus acturum. Plura apud ordinarios auctores, quæ quia per se manifesta, raro monemus. Fabu-

lam autem putamus, quæ de arboribus in India fatidicis, commentitia Alexandri Epistola, aliisque nugatores garriunt. *Idem.*

§ 15 *Quibus spretis]* Præcipue con-firmatus a philosophis, isthæc ele-vantibus, et contemnenda judicanti-bus. Diodor. xvii. 112. Sic apud Marcellin. 23. 12. Hetrusci aruspices, qui leonem occisum Juliani mortem portendere significabant, 'calcabantur philosophis refragantibus, quorum reverenda tunc erat auctoritas, errantium subinde, et in parum cognitis perseverantium diu.' Freinsk.

Legatos undique] Quod merito felicitatis argumentum esse Paschalius Legati cap. 86. affrat, et aliquot exemplis illustrat. Ceterum Diodor. xvii. 113. explicat causas harum legationum, ut et Arrian. vii. 3. 21. ubi etiam disquiritur, an et Romani in iis fuerint. Oros. iii. 20. (in quo et ridiculo mendo 'Hispanus Maurinus,' pro 'Hisp. et Maurns') ex 'plurima parte Italie' venisse tra-dit: Justin. xii. 19. 1. 'nonnullas quoque ex Italia.' Liv. ix. 18. 5. stu-dio extollendi Romana temere vide-tur prolapsus, ut diceret, 'Alex. M. ne fama quidem populo R. cognitum fuisse.' Quod tamen persusit Viro Magno in notis ad Lampridium. Verum 'ex iis, qui de Alexandri rebus gestis scripserunt, Aristus et Ascle-piades' legatorum Rom. expressam mentionem fecerunt apud Arrianum. Quibus addi potest Clitarchus apud Plin. iii. 5. 30. Hispanos quidem et Gallos Babylonem tum misisse, alt Hist. Miscella vii. 14. ex Orosii vi. 21. loco notabili: ubi cum Alexandri

bylonem confluxisse, ejusque adventum expectare. Adeo totum orbem nominis ejus terror invaserat, ut cunctæ gentes, velut destinato sibi Regi, adularentur. 16. Igitur tamquam conventum universi orbis acturus, Babylonem pervenire festinabat. 17. Quo cum venisset, legatos omnes benigne susceptos domum remisit. Iisdem fere diebus convivium apud Thessalum medicum institutum

gloria comparat Augustum, itidem longinquis remotissimarum gentium legationibus aditi. Adde Vitam Ludewici Pii, ex Annal. Pithœi, pag. 366. Ceterum ut ex istis legationibus, ceteraque frequentia Babylonem tam confluentium immensas opes sibi comparaverit Antimenes Rhodius, apud Aristot. lib. II. *Οἰκονομικῶν* prescriptum habes. *Idem.*

Ut cunctæ gentes] Hæc quoque ex Justino ad verbum desumpta. Excipiuntur tamen Romani, multorum vindicis: utique vero Arabes, quamquam vicini, quos ideo bello aggredi meditabatur, ‘quod soli ex omnibus gentibus legatos ad eum non misissent,’ ut tradit Strabo lib. XVI. post pr. et in fine, cum Arriano VII. 4. 6. *Idem.*

§ 17 *Legatos omnes]* Quos quo ordine andiverit, enarrat Diodor. XVII. 113. Athenæus XII. 9. tradit ‘in horris ipsi statutum fuisse aureum solium, et lectos argenteis fultos pedibus, in quibus sedens cum amicis legationibus responsa dabat.’ Simile quoddam de ordine audiendi de Carolo Magno Silvius ex Blondo II. 1. ‘Conventum in Aquisgrano habuit, in quo ante omnes monachum audivit, qui a Hierosolymorum patriarcha munuscula quedam attulerat: deinde Adzani Hostensis Hispaniarum urbis praefecti nuntium, qui, ipsam dedens urbem, praefectum et Saracenos omnes illam inhabitantes Christianam fidem accepisse renontiavit. Tertio loco Danielem Michaëlis Siciliæ praefecti legatum,’ &c. *Idem.*

Convivium] Alexander Babylone sedem imperii collocare destinaverat,

‘videm eam et magnitudine, et rebus ceteris excellere;’ ut ait Strabo lib. XV. Ibi ergo dum esset, variis oblectamentis animum recreare, opumque magnitudinem ostentare coepit. Praetereo ‘thronum aureum,’ varieque gemmatum effigiatumque, in quo ‘titulus sequens et Græcia, et (nequit ad fidem deesset) Latinis literis sculptus inhærebat: ‘Ortus et Occasus, Aquilo mihi servit et Auster,’ quem ex historia fabulosa fabricavit Guido Bituricensis in libro exemplorum: versu scilicet effecto ad eum, qui in Siculi regis Roberti gladio legebatur: ‘Apulus et Calaber, Siculus mihi servit et Afer.’ Praetereo itidem ejusdem farinae alia. Illud constat, ex toto fere orbe varii generis artifices ad eum venisse, et ingentia munera promeruisse. Quo tempore et ridiculum illud accidisse puto, quod Maximus Tyrius narrat Dissert. XIX. venisse Babylonem Ionem quemdam, qui ‘offulas parvas rotundasque, quas in hunc usum fecerat, tam certo ictu in mucronem acus ex distanti loco dirigebat, ut numquam ab acie ejus aberraret.’ Ait venisse παπὰ τὸν μέγαν βασιλέα, *Ad magnum regem.* Id non de Persarum rege, sed Alexander, accipiendo apparebit ex Quintilianio II. 20. 5. ubi itidem de hac παπαιοτεχνῃ mentio habetur. Praecipue autem frequenter per eos dies convivatus est, ‘centum quotidie minas impendens,’ ut apud Athenæum IV. 10. Ephippus scribit. Adde Athen. XII. 9. pag. 537. Tum et instituta ‘melomachia,’ apud eundem VII. 1. Conviviis autem otium non

est, ad quod Rex quoque cum sodalibus vocatus venit. 18. Ibi nondum Herculis scypho epoto, repente, velut telo confixus, ingemuit. Elatus e convivio semianimis, tanto dolore cruciatus est, ut ferrum in remedia posceret. 19. Amici caussam morbi intemperiem ebrietatis divulgarunt; revera autem insidiæ fuerunt, quarum infamiam successorum potentia oppressit. Antipater enim præparatum venenum Cassandro filio, qui cum fratribus Philippo et Iolla Regi ministrare solebat, dederat, præmonito eo, ne aliis quam Thessalo et fratribus crederet. 20. Philippus itaque et Iollas, potum Regis prægustare soliti, in aqua frigida venenum habentes, eam prægustatæ potionis Regis supermiserunt. Quarto deinde die, cum milites partim mortuum suspicarentur, idque celari crederent, partim ejus desiderium ferre non possent, mœsti sese in regiam contulerunt, ut sibi Regis videndi copia fieret orantes, atque a custodibus ex mandato Regis intromissi sunt.

esse terendum Imperatori, ostendit Facins in Polit. Liviana errore 33. Turpins autem illud fuit, quod ‘certamen’ et præmium proponit potandi meri.’ Plutarch. cap. 119. Quod tamen apud eos, quibus utilis videtur fallacia Christianum vocari, hodieque non rarum esse, merito dolet Latherus de Censu i. 10. 41. Lege et Athenæi x. 10. De Culeno Scotorum rege prodit etiam Boëthius lib. xi. ‘Lndos’ ejusmodi ‘potatorios’ instituisse. *Idem.*

Thessalum Medicum] Lege, *Thessalum Medium*, M̄b̄ios nomen erat homini; Thessalia patria. Indicavimus hunc errorum jam sup. IIII. 13. 1. eoque in nomine locum Arriani emendavimus. Hancit hæc homo, quisquis fuit, ex Justino XII. 13. 7. ubi mendum hoc pridem sustulit Leopard. Emend. XVII. 10. m. Larissæum autem fuisse, ut in Arriano correxius, etiam Strabo auctor est lib. XI. ‘Ab Armeno nomen habere Armeniam adfirmant Cyrsilns Pharsalini, et Medius Larissæus, qui cum Alexandro militarunt.’ Eum in primis fuisse solitum cum Alexandre computare,

Plutarch. de Animi Tranquill. cap. 22. memorat, et de Sanitate Tuenda cap. 8. ubi itidem in quibusdam exemplaribus editur *Medicus*. Etiam Zonaras in hoc nomine corrigendus, qui M̄b̄slav vocat. Summum adulatorem fuisse testatur Plutarch. de Adnl. et Amici Discr. cap. 51. cum quo familiariter ceteroqui versatus, in ultima sibi valetudine tesseris quoque lusit. *Idem* de Fort. Alex. II. 14. M̄b̄sor appellat Athenæus x. 9. ubi et convivium hoc describitur. *Freinah.*

§ 18 *Herculis scypho]* De quo plura Dempsterns in Rosini Antiquit. v. 30. ex variis anctoribns. Qnibus adde Lipsium ad Senecæ Epist. LXXXIII. 32. ‘Alexandrum intemperantia bibendi et ille Herculanens ac fatalis scyphus condidit.’ Et Tiraquell. ad Alex. ab Alex. III. 10. Athenæus x. 9. tradit, poculum, quod ultimum ebibit Alexander, duos congijs cepisse. *Idem.*

§ 20 *Prægustatae potionis]* Sic apud Tacit. XIII. 16. 8. ‘Innoxia adhuc (ac præcalida) et libata gustu potio traditur Britannico: dein postquam fervore aspernabatur, frigida in aqua

adfunditur venenum.' *Idem.*

CAP. V. § 2 Dignum talibus viris regem] Intererat sensus non omitti signum interrogationis, quod omnino addi debere certum ex Justino XII. 15. 5. Ita apud Vell. Pat. II. 14. **3.** Livius Drusus 'cum ultimum redderet spiritum, intuens circumstantium, morientiamque frequentiam, effudit vocem, convenientissimam conscientiae suae: Ecquando, inquit, propinquai, amicique, similem mei civem habebit respublica?' Sic apud Sueton. 99. 4. Augustus 'amicos admissos percutatus' legitur, 'Ecquid iis videretur minimum vitae comode transegisse?' *Freinshemius.* **Invenietis dignum regem]** Interrogative; quia Justin. XII. 15. 'videanturne similem sibi reperturi regem?' Cum ipsa questione conferri possunt ultima Livii Drusi verba apud Vell. Pat. II. 14. 'Ecquando propinquai amicique similem mei civem habebit respublica?' *Cellarius.* Forte, ubi; vel, *an invenietis;* vel, *ubinam;* vel, *utinam.* Pat. II. 14. 'Ecquando similem mei quem inveniet resp.?' *Heins.*

§ 3 Incredibile dictu] Miratur et Val. Max. v. 1. 1. ext. 'Quamquam violentia morbi dilabebatur, in cunctum tamen erectus, dextram omnibus, qui eam contingere vellent, porrexit. Quis antem illam osculari non curreret, quae, jam fato oppressa, maximi exercitus complexui humanitate quam spiritu vividiore suffecit?' Ceterum qui ad eum salutandum ingressi erant, transibant, aliaque janua egrediebantur. Lucianus Pseudomant. 'Eratque e regione januae patefactum aliud ostium ad exitum: enjusmodi agrotante Alexander Macedonae in Babylone fecisse ferunt: cum illi gravissime affectum ipsum obsessa regia intueri, et supremum alloqui, cuperent.' *Freinsh.*

Ilo ad ultimam] Significantius MSS. *illud ultimum,* ut Artabanus v. 12. 8. 'ultimum illum visurus;' et sic Lat-

ni, quod videtur adprobasse Nob. Heinsius, qui ad marginem adscripsit locum Ovid. Epist. XIII. 14. 'Vix illud potui dicere triste Vale.' *Snak.*

§ 4 Detractum anulum] Apud veteres anulum morientibus aliqui propinquorum digito detrahebant. Plin. lib. XXXIII. 'Morientibus anuli detrahuntur, majorque vita ratio circa hoc instrumentum esse coepit.' Cui autem moriens detractum anulum traderet, etsi non voce nuncupatus, consensu tamen heres institutus censabatur. Curtius paullo post de Perdicca, Alexandrum consultum, cui relinqueret regnum, voluisse optimum deligi. Judicatum autem ab eo optimum Perdiccam, cui anulum tradidisset: annulus vero digito delapsus imminentis mortis omen erat. Spartan. in Hadr. 'Signa morientis haec habuit. Anulus, in quo imago ipsius sculpta erat, sponte de digito delapsus est.' Dissentiant vero hic auctores. Curtius refert Alexandrum detractum anulum digito, quo ille regni atque imperii vires obsignare erat solitus, Perdiccae dedisse, 'adjectis mandatis, ut corpus suum ad Hammonem ferri juberet.' Justinus Alexander 'sexta die præclusa voce exemptum digito anulum Perdiccae tradidisse, et in concionem protulisse.' *Popma.* **Detractum anulum digito]** Consentit Lucian. in Dial. Diogenia et Alexandri: Dexippus apud Eusebium: Justinus, et reliqui. Probus in Eumene: 'Alexander moriens anulum suum dederat Perdiccae, ex quo omnes conjecerant, eum regnum ei commendasse, quoad liberi ejus in suam tutelam pervenissent.' Ex hoc actu, et aliis exemplis, observat Kirchman. in Cancellario IV. 2. 6. priscos principes sigilli sui custodes ipsos fuisse. Hereditatis autem transmissæ indicium id habitum, ex Val. Max. VII. 8. 5. 8. et 9. Casaubonus ad Sueton. Aug. 94. 18. tradit, putataque id caussæ fuisse, cur Tibe-

rio morienti Caius anulum adimeref, apud Sueton. 73. 4. Quod nec analogia privati juris caret, ut scilicet ita videretur totius patrimonii jus traditum, quomodo ' clavibus traditis mercium in horreis conditarum possessio tradita videtur,' l. 74. de Contrah. Empt. Ergo Alexandri exemplo Masinissa Micipse maximo natu filiorum, Suppl. Liv. xv. 18. et Augustus undecimo consulatu ægrotans, ' Agrippæ anulum porrexit,' apud Zonaram. Vide Kirchmann. de Anul. cap. 22. Apud Saracenos idem obtinuit: nude ' anulus Chalifatus' legitur apud Elmacin. II, 4. in cœde Alamini. Idque ' signum esse principatus apud Agarenos,' ait Constant. Porphyrog. de Administr. Imp. cap. 21. Sane vetustissimis temporibus, qnem loco sibi proximo viventes etiam esse Reges volebant, ei dabant anulum digito suo detractum, ut de Pharaone legimus Genes. xli. 42. de Ahasuero VIII. 2. Et hæc quidem est communis scriptorum calculo tradita narratio. Testamenti tamen mentionem nonnulli faciunt: agnoscitque Marcellin. xxiii. 17. 'testamento nationem omnem in successoria unius jura translatam'; idque Rhodi depositum fuisse tradit Diodor. xx. 82. et ex eo divisionem provinciarum factam, Excerpta Chronologica Latino-barbara adjuncta Eusebio pag. 58. et 64. Quomodo alia quoque regna testamento translatata scimus. Vide Tholos. de Rep. vii. 12. Sed ex hagiographis Machab. I. 1. 7. 'divisisse regnum suum' dicit, 'cum adhuc vivaret.' Ceterum hunc Perdiccam cum alio nominis ejusdem Macedoniæ rege mire confundit Jornandes de Reb. Geticis cap. 10. 'Adversus Perdiccam Macedoniæ regem, quem Alexander, apud Babyloniam ministri insidiis potans interitum, Atheniensium principatui hereditario jure reliquerat successorem.' Testamentum autem ab Alexandre factum negant

et hæc Lucani x. 43. ' Qui secum invidia, qna totum ceperat orbem, Absultus imperium; nulloque herede relicto Totius fati lacerandas præbuit urbes.' Inf. x. 10. 5. Freish.

Ad Hammonem ferrī] Quo quum Perdiccas portaturus esset, eripuit in Ægypto Ptolemæus, et in sua provincia depositus. Strabo lib. xvii. Cust. x. 10. Cellar.

§ 5 *Respondit, ei qui esset optimus]* Dissentient auctores Græci et Latini in hoc Alexandri responso. Diodor. scribit illum respondisse ἀπότρη, Arrian. καὶ τὸν τρόπον, Curtius optime, Justinus dignissime, e quibus meo iudicio quidem Arrianus utitur verbo maxime apto ad sententiam Alexandri: a qua Justinus longissime abit. Diodorus et Curtius ad eam proxime accedunt, si intelligatur *optimus*, ut dixit Homerus ἄγεθος βασιλέως. Salustius, 'bonus imperator,' id est, 'fortis.' Cum enim Alexander provideret, fore, ut grave et cruentum certamen de regno oriretur, cuius Victoria potentiori tandem cederet, respondit se regnum relinquare fortissimo, vel potentissimo. Illud autem funestum certamen appellavit *funebres ludos*, quoniam illo Macedones mortuo sibi parentaturi essent, periinde ac defunctis solebant fieri ludi funebres, in quibus gladiatorum sanguine parentabatur, ut ex Homero, Virgilio, et aliis constat. Arrianus dixit, μέγαν ἀπετάξαν θύσια, magnum sepulcrale certamen. Popma. Curiose iuter has voces distinguit Popma, cum eodem recidant. *Locc. Qui esset optimus?* Non volebat dicere, se heredem constituere, qui maxime dignus imperio foret: sed regnum suum fore in potestate occupantis, fortioris scilicet, Nicol. Loënsis Miscell. Ephil. v. 18. ubi ostendit *optimum esse πρωτον*. Diodoro XVII. 117. et XVIII. 1. 'qui nempe bello sit optimus:' male autem *dignissimum* reddidisse Justinum XII. 15. 8. ubi So-

ceri moi notam vide. Loccenius ait, omnes istas voces eodem recidere, nec sane multum interest: nisi quod interpretatione sua Justinus ostendit, se verum ejus vocis sensum non percepisse. Freinsh.

Providere jam se] Vulgo, *prævidere jam*. Modius.

Funebres ludos] Bella civilia ad internectionem post mortem Alexandri inter duces gesta. Respexit Curtius ad Romanum morem, quo in funeribus gladiatores ad rogum dimicabant. Vide Lips. Saturn. I. 8. *Cellar.*

§ 6 *Extinguitur*] Dum duodecim annos regnasset, ut docent oracula sacra Machab. I. 1. 8. S. Hieronymus ad II. Daniel. Tertullian. contra Judeos cap. 8. non plures numerant, nec mensem addunt. Addit annis XII. Sicul. XVII. 117. menses septem: item Olympiadum descriptio in Olymp. 114. anno primo: Lamprid. in Alexandre cap. 5. (ubi Casaubonus) eo die deceassisse ait, quo Alexander Severus est natus. Jo. Georg. Herwartus signat ex Lampridio Cal. Octobris, quas Lampridius non expressit. Arrian. VII. 5. 17. vitæ annos XXXII. menses VIII. regni an. XII. menses VIII. tribuit. Probus in Eumene. Liv. IX. 19. 10. et XLV. 9. 3. annos XIII. Cic. Philipp. V. 17. vitæ annos XXXIII. assignat: quibus Justin. XII. 16. I. mensem addit. Eusebius XXXII. dat ætati, duodecim imperio. Clemens Alexandrin. lib. I. XVIII. (XII.) Nicephorus Constantinop. dat illi annos vitæ XXXV. vel XXXVI. quod omnino falsum est, inquit Andr. Schottus. Habet tamen suffragatore Taricium Mircondum in Persicis, qui 'Vixit triginta sex annis, regnavit septendecim.' Chronic. Alexandrinum XXXII. annos vitæ duntaxat dedit. (Item Hieronym. in Daniel. cap. VIII. et XI.) Noster Salianus ostendit Alexandrum obiisse anno Mundi 3730. Sextæ ætatis 214. Anno imperii Asiae 7. regni 13. Jad-

di pontificis ultimo, Olymp. CXVI. Anno I. Archonte Hegeia, Urbis Cond. 429. Dictatore L. Papyrio Curatore, Mag. Eq. Q. Fabio Max. Rutilliano, et mox L. Papyrio Crasso sine Coss. Ante Christum natum 323. Cui velut exactissimo Chronologo libenter subscrivimus, præsertim cum sententiam multis rationibus et testibus confirmet. *Raderus.* A. Gell. XVII. 21. Alexandri regnum includit annis undecim. Porphyrius apud Euseb. duodecim: cum quo consentit suppeditatio Clementis in I. Stromatum, et Hieron. ad cap. II. Danielis. Buntingius computat 'vixisse præcisè annos XXXII. menses X. et dies XXII. mortuum 9. die Junii, si annos Julianos retro cogitemus, die Saturni. Anno Mundi 3646. ab Urbe Cond. 430.' Funcius et Chyträus obitum ejus ponunt ad an. U. C. 428. Bucholcerus et Beroaldus ad an. 429. adsentiente Censorino cap. 21. Sleidanus de Quatuor Monarch. 409. Nicephori Patriarchæ Chronographia tribuit illi ætatis annos XXXV. aut secundum alias XXXVI. imperii XVIII. Plutarch. Sympos. 8. 1. refert eodem die excessisse, quo et Diogenem: quod itidem narrans Laërtius subjicit, 'Erat autem senex Olympiade CXIII.' Ridicule; quid enim hoc ad rem? Sed sefellit interpretem scripturæ vitium: οὐδὲ γέρων κατὰ τὴν τρίτην, οὐ τ. λ. 'Ολυμπιάδα' cum legendum sit οὐ τοιχαρῶν. Nempe reperto Alexandri et Diogenis obitum in unam diem incidisse, ex notiori casu tempus ignitorius quoque reperit. Idem notarent 'Ολυμπιάδαν Ἀναγραφή, et Suidas Διογένης; ut tamen in tempore non omnino consentiant. Ait Bizarus Hist. Pers. lib. II. a veteribus memorise proditam, illum, qua die in lucem editus fuit, eadem vita functum esse: docet deinceps eam fuisse VI. Thargelionis: extinctum fuisse 4. Cal. Quintiles; quod etiam notat Reusner. in Diario Historico. Adde Eli-

an. Hist. Var. ii. 25. Reliqua petuisse videtur Bizarus ex Chronolog. Mercatoris, ubi vide. Scalig. de Emend. Temp. lib. i. constanter affirmat decessisse Alexandrum feria quinta xxv. Julii. Ceterum 'inter omnes (certe præcipios) constat anno vita trigesimo tertio eum obiisse,' Salmasius ad Solin. cap. 40. ex Josephi lib. i. aduersus Appion. Non igitur immerito Scalig. ad Euseb. MMCCCLXII. dicit 'diem obitus Alexandri doctis ignorari;' cum in tot sententias diversi abeant: ex quibus eligat quivis, quam maxime probandam putet. Certum est, ut apud Tac. ii. 78. 2. dicitur, obiisse 'hanc multum triginta annos egressum:' ob quam rem inter alias ibi comparatur Germanico. Sed et patrum memoria multi egregii principes, ut est nunc saeculi captus, intra id spatium exspiraverunt. Continuat. Sledani lib. XXXII. vide. Mihi inanem rerum humanarum pompam, et fugacissimam felicitatis brevem umbram consideranti, valde nunc animo obversantur illa Chrysostomi εἰς τὸν εὐαγγελισμὸν τῆς θεούκου, λογ. 5'. Οὐδεὶς βασιλέων ἡγέρκεν θάνατος, οὐδεὶς τὸ κοινὸν τέλος ἀπέφυγε, πάντας μεθίστησι θάνατος, οὐδὲ δευτέρης πάντας λογοθεούσιν οἱ σκάλαις: οὐδεὶς βασιλέων τὸν τοῦ φύου πυλῶντα διέφυγε πάντας πρατεῖ, πάντας ἐν τάφοις φυρούει οὐδεὶς ἑκείνου ὑπερβλαστοῦ διέκτυα, οὐδεὶς τὰς ἑκείνου παγίδας ἀπέφυγεν. Freinsh.

§ 8 *Tenere potuerunt*] Libri excusi: nec se ipso intra vestibulum regia retinere potuerunt: vagique et furentibus similes totam urbem, &c. non aequore recte. *Modius*.

§ 9 *Macedones optimum*] Membranæ, *Macedones aptissimum*; verum parum apte. *Modius*.

§ 10 *Invidia Deum*] Vide Gruterum ad ista Livii x. 18. 6. 'Fortunam ipsam vereri, ne cui Deorum nimia jam in se et constantior, quam velint humanæ res, videatur.' Freinsh.

§ 12 *Macedonia profecti*] Cogitandum, an sic scriperit Curtius: sequitur enim, *destitutos se*, cui cohæreret rectius, si legeretur, *Macedonis profectos ultra*, &c. Scheff.

Ultra Euphraten] [Vid. Not. Delph.] Hæc hædem verbis exscripterat Celsarius. *Snak*.

Cernebant] Habeo pro glossemate: quo genere injuriæ præ ceteris contaminatus est Curtius. Freinsh. Recte delent hoc *cernebant*. Cetera quoque sic distinguenda videntur, *destitutos se esse*: *sine certo regis herede regni vires ad se quemque fracturum*. Quæ præter ista leguntur in vulgatis, glosatorum esse videntur. Scheff.

Sine herede regni] Sufficerat hoc, aut illud, *sine certo regis herede*. Certe utrumque conjunxiisse non videtur Curtius. Freinsh.

§ 15 *Certiora visuri*] Forte, certamina. Sebisius. Non assentior: prospectabant tamquam visuri auditurive certiora de morte regis, quam, ut solet in ejusmodi affectibus, quia non putaverant tam cito adfuturam, jam etiam cum advenisset, vix poterant credere. Freinsh. *Certiora visuri*] Forte, *auscipiatur*; vel, *audituri*. Virg. 'vocemque his auribus hausi.' Heinsius.

§ 17 *Comis suo more*] Hæc dexterime, ut alia omnia, emendavit ita, eum antea legeretur *commisso more*, Palmerius meus. *Modius*. *Comis detonsio*] De hoc more Brisson. de Regno Pers. lib. III. Alexander ab Alex. III. 7. et ibi Tiraquellus, Pontan. pr. Annotat. ad Progymnasma 58. lib. IV. Vide in primis Kirchman. de Funer. Rom. qui omnem istum apparatus ingubrem fuse exposuit: et quæ observat Gronovius ad Statuum Silv. cap. 54. In sacris quoque literis ejus moris exempla et vestigia sunt, Jobi 1. 20. et Esaiæ xv. 2. Confer luctum ob mortem Germanici in Sneton. Calig. v. 3. Freinsh.

Adsueti sub rege] Inde, 'suetus re-

gibus Oriens,' apud Tacit. Hist. iv. 17. 7. Plutarch. Anton. cap. 18. Orientales vocat ' homines servire ad suos, et regnari quærentes.' Vide Florum ii. 20. 3. Freinsh.

§ 19 *Abscisus veste*] De scissione vestium P. Faber fusiis Semestr. ii. 10. *Popma*.

§ 20 *Ex neptibus*] Arrian. vii. 1. hanc vocat ' Drypetin.' Freinsh.

§ 23 *LXXX. fratres*] Glareano suspectus est hic numerus, cum Val. Max. etiam centum et ultra numeret ix. 2. *Loccenius*.

Ocho sævissimo] Ochus cognomento Artaxerxes ' sævitia et atrocitate,' ut Plut. in Vita cap. 49. ait, ' omnes superavit;' qui ' regiam cognatorum cæde et strage principum replevit.' Iustin. x. 3. 1. Ocham sororem, atque eamdem socrum vivam capite defodit, et patrum cum centum et amplius filiis ac nepotibus eodem die interemit. Vide Val. Max. ix. 2. 6. ext. Ælian. Hist. Var. vi. 8. Atheneum iv. 10. et Diodor. xvi. *Popma*. Vide et Reineccium tom. ii. Freinsh.

Unum superesse] Oxathrem scilicet, inter amicos ab Alexandro receptionem. iii. 11. 8. viii. 5. 40. *Loccenius*.

§ 24 *Accidentes genibus*] Alii, *assidentes genibus suis*; quod tamen minus probo. *Modius*. *Accidentis*] Hoc est, procidentes ad genua ejus, exorandi scilicet caussa, ut ipsorum missa cibum caperet. Vulgo *adsidentes*, male: correxit ex MSS. excerptis. Freinsh. *Accidentis*] Sic antiquæ scriptum, pro *accidentes*; debet enim ad neptem nepotemque referri. Schefferus.

§ 25 *Eribuit*] Noluit, ducta pudore, ne sibi dedecori foret minoribus parere: simile est illud Flori ii. 6. 17. ' Paulum pudnit, Varro non desperavit.' Snak.

§ 27 *Vis incredibilis animi: laboris patientia propemodum nimia*] In animo habuisse Nostrum et respexisse illa

Sallustii Catil. cap. 5. ' Vastus animus, immoderata, incredibilis, nimis alta semper cupiebat,' notat vir Doctissimus J. Wasse ad illum locum, qui tamen ei non nihil suspectus est. Snak.

§ 28 *Liberalitas*] Cujus testes Lærtius in Xenocrate: Fulgos. iv. 8. 1. cap. de Liberalitate, cuius principatum Alexandro tribuit: Plutarch. Apophth. cap. 37. Phocione cap. 120. Alex. cap. 70. et de Fort. i. 14. 2. 1. et 4. continuator Sledani lib. xvi. (studiosorum enim utilitati inseriens, novos etiam autores nominare non fastidio; ut qui delectum librorum habere non potest, utatur eo, cuius copia offertur; præsertim ubi similia exempla congeruntur: quæ tamen eo loco leguntur, deprompta scias ex Camerar. Subcisi. i. 4. et ii. 55.) Ælian. Hist. Var. i. 25. Marcellini. xxv. 14. Imp. Julianus id aliquoties prædicavit, ' Alexandrum Magnum ubi haberet thesauros interrogatum, apud amicos, benevolè respondisse.' Dictum id alludere videtur Martialis v. 43. ubi Radernum vide; et Piccardus Decade xiv. 6. Observat. Cœlius vii. 28. et xiii. 33. Sextus Empiric. contra Mathemat. cap. 17. Val. Max. iv. 3. 3. et 4. ext. Sen. de Benef. ii. 16. Guido Bituric. in Exemplis: Schönborn. Polit. ii. 33. Patric. de Regno vii. 11. aliisque passim. Quæ fama pellexit sophistam illum, quem A. Gell. xvii. 21. expludit, ut liberalitatem a nescio quo in Carneadum collatam non ab alio quam Alexandre profectam crederet. Quare memoria labi Radernum ad Martial. vi. 10. putem, ubi ait Alexandrum mendico stipem negasse; ei tribuens, quod Autigono Senec. de Benef. ii. 17. 1. Vix enim reperias Alexandrum quidquam enigmam denegasse, qui dignus beneficio videretur. Cum igitur snæ magnanimitatis hunc fructum tulerit Alexander, ut etiam ab illis, ad quos ex

ejus liberalitate nihil pervenit, tantis feratur laudibus; merito nostra etiam Musæ depraedandis eorum virtutibus gaudent, quorum beneficia sensimus. *Freinsh.*

Quam a Diis petuntur] Video sic locum posse explicari, ut tribuerit majora, quam quisquam eorum, qui accipiebant, ausus esset petere a Diis. Quia tamen sententia proferitur generaliter, cogitandum forte, an non scripserit, *quam a piis petuntur*, id est, iis, qui amant regem, nec exhanustum eum cupiunt per ejusmodi liberalitatem. Certe alias non scio, quid non homo avarus atque inexplicabilis petere a Deo, vel, ut Noster loquitur, a Diis non audeat. *Scheff.*

§ 29 *Gloriae cupidus]* De qua Val. Max. viii. 14. 2. ext. Lucian. citato loco supra in scriptor. Hist. Alexander. voce ‘Onesicritus.’ Simocatta iv. 13. Dio Chrysost. Orat. iv. Philo lib. ii. de Cherubim : Sen. Suasor. 1. Philostrat. ii. 4. Maxim. Tyr. Dissertat. 19. Qua de caussa optavit sibi plures mundos, quos subigeret. quo forte trahi possit Sen. de Benef. 7. 2. et Epist. 91. 23. Vide Glycam : Ælian. Hist. Var. iv. 29. Plutarch. de Animi Tranquill. cap. 6. et Cendrenum. Quam ejus cupiditatem merito miratur Augustus apud Plutarch. Apophth. cap. 46. *Freinsh.*

Admittenda rebus] *Nec admittenda rebus, quedam membranæ. Modius.*

§ 30 *Olympiada]* Quam carissimam ipsi fuisse, præter alia docet Curtius iii. 6. 15. ubi medicus, ejus nomine sœpius ingestus, vitales ægroti spiritus excitat : quomodo et Fabianus apud Sen. Suasor. 1. idenem locum censem, unde argumentum dissuadendi, ne Oceano se credit, sumatur : ‘Memento Alexander, matrem in orbe victo adhuc magis quam pacato relinquis.’ Item Cestius ibidem. Ejus igitur causas etiam cum patre simulantes exercuit : Arrian. III. 1. 24. omniaque deinceps illius impotenter

facta tulit ; quamquam sentiret esse prægravia. Idem VII. 8. 33. *Freinshemius.*

Philippum ultus] Quis tamen ultio non tam ex pietate profecta creditur, quam ad suspicionem (nam ipse paternæ necis particeps habebatur) diluendam : vel etiam ne cuiquam regem occidisse impune foret. Quod imprimis regibus esse cordi prudenter monuisse Sigismundum Imp. viduam quamdam Hungaram, in cuius arce conspiratione procerum nonnullorum captivus detinebatur, scribit Æn. Sylvius de dictis Alphonsi lib. III. Vide et sup. ad v. 13. 28. *Idem.*

§ 31 *In amicos benignitas]* Hephaestion apud Photium Cod. cxc. de Alexandro rege commemorat, ‘dum Ephesi Palamedem per dolum occisum in tabula spectaret, turbatum animo fuisse, quod illi per fraudem interempto similius esset Aristonicus Alexandri in pilæ lusu socius. Tanta nimirum erat Alexandri animi mansuetudo, tantumque amicorum studium.’ Osculandi ejus jus amicis fuisse, etiam cum Deus credi vellet, constat ex Arriano iv. 2. 28. et aliis. *Idem.*

§ 32 *Veneris]* De conjugibus, sed et concubinis Alexandri, vide Reinuccium. ‘Ad insaniam amore puerorum exarsisse’ tradit Athen. lib. xiii. pag. 603. Cujus rei vestigia passim in Curtio quoque. Magis igitur merito laudem hanc Germanico tribuere videtur Tacit. II. 78. 3. Alexandro hac in parte similis fuisse fertur amator ejus atque sœmulus Turcorum Imp. Selynes : qui apud Tuberonem lib. x. Hist. extremo, ‘fertur in libidinem masculorum paullo propensior fuisse. Alii nulla cum nisi ex permisso voluptate usum affirmant.’ *Id.*

Ex permisso voluptas] Hic statim virga censoria Glareanus, ‘Λέπραι ληπτοί,’ inquit, ‘optime Curti, bis ante contrarium de Bagoa scripsi : nisi forte et mascula scorta jure tibi per-

missa sint visa.' Quid hoc est? quasi verbis illis *wædepaorlax* approbat Curtius, quod historice refert, Alexandrum nimia fortuna ebrium illam consecutatum esse. Ille virtutes et vitia Alexandri libere recenset. Laudat hic continentiam Alexandri quanta fuerit, antequam degeneraret in externi luxus imitationem. *Loccenius.*

Ingentes profecto doles erant] Ingentes omnino, et adde, vel maximae: languidum tamen nimis illud, certe non sincerum. Ego ἀνεῳδορῶς rescribo ingenii. In tres veluti classes vitia virtutesque Alexandri supra digestae: in naturam, fortunam, statem: verba vide: 'Et hercule juste zetimantibus regem liquet, bona natura ejus fuisse, vitia vel fortuna vel statu.' 'Bona natura' enumera-ta inde, 'Vis incredibilis animi,' ad huc usque nunc a nobis emenda-ta: quibus et pendet structura supe-riorum omnis et connexus. 'Vitia,' que 'fortunæ' adscribit, his porro memorat: 'Illa fortunæ, Diis sequare se, et cœlestes honores accersere,' &c. que 'statu,' illis complectitur: 'Nam iracundiam et cupiditatem vini sicut juventa irritaverat, ita se-nectus mitigare potuerat.' Hac dis-tributione firmari conjecturam nos-tram omnes vident. Addenda enim et sua nota virtutibus fuerat in prima classe, que nulla, si *ingenites* retine-tur: pro quo erit fortasse, qui *ingenites* facilius in eamdem mentem scribi posse censeat: a quo non dissentiam, hactenus, ut possit; ut et debeat, dissentiam omnino. 'Ingenium' et 'naturam' eadem tum probem, si nescire elegantiorem quempiam putem. *Acidalius.* *Ingentes]* Scriben-dum *ingenii* prolix ostendit me pla-ne assentiente Acidal. *Freinsh.* Non displicet *ingenii*. Posset tamen quis putare scriptum quondam, *ingenites*. Scheff. Atquid id jam fecerat Acida-lius ad hunc ipsum locum. Adde *Tan. Fabr. Epist. 1. 55. Snak.*

Delph. et Ver. Clas.

§ 33 *Illa Fortunæ*] Editiones, vi-tia fortunæ, verum longe malo nos-trum. *Medius.* 'Fortunæ, quam ple-rumque suam corrumperit naturam,' supra 111. 2. 17. Tacit. Hist. 11. 15. 5. 'Felicitate corrumperuntur.' Liv. ix. 18. 1. de hoc ipso Alex. adde Plut. Eumene. *Freinsh.*

Diis sequare se] Quapropter Man-danum ex Indicio philosophis 'Alex-andri nuntii ad Jovis filium vocabant' apud Strabon. lib. xv. sed ille nec parnit, et negavit esse filium Jovis. Eadem de causa vituperatur a Di-one Chrysost. Orat. LXIV. sed prolixius ea de re supra tractatum. *Freinshemius.*

Cœlestes honores accersere] Schragi-us, cuius opera manuscripturn codd. excerpta optima nactos nos esse, supra prædicavimus, adnotaverat hic illa Suetonii de Caligula 22. 5. 'Di-vinam majestatem asserere sibi cas-pit.' *Freinsh.*

Quos ante victoriam] De moribus loquitur: quos ergo scribendum. *Id.*

§ 34 *Cupidinem vini]* De 'Alexan-dri bibacitate' vide Plut. Sympos. 6. 1. Dion. Chrysost. Orat. 64. Julian. in Cœsar. Athenæum x. 10. Elian. Hist. Var. II. 41. Liv. ix. 18. 4. Lam-prid. in Alex. cap. 30. Plin. xiv. 5. Camerar. Subcisiv. i. 94. Ex quibus apparet recte sentire Cœlium Rhod-inginum, qui contra Arrian. VII. 5. 28. Alexandri ebrietatem excusan-tem disputat Lect. Antiqu. xxxii. 20. quem et vide xxix. 17. ix. 11. et xxviii. 30. *Idem.*

§ 35 *Fortunæ, quam solus in potes-tate habuit]* Hoc capiendum de ob-sequo fortunæ semper Alexandro promtæ, numquam adversantis. Boe-cler. Ind. Velleian. in 'Fortuna'; sed quod Cato Velleio I. II. 35. 2. 'Fortunam semper in potestate ha-buisse' dicitur, notat in Catone æ-quabilem utriusque fortunæ mode-rationem: quod autem in I. qui Tes-tam. 27. de Prob. Scœvola I. c. ait,

Q. Curt.

5 D

'omnem fortunam in sinu meo habui,' non eo solum sensu, quo in potestate habere dicimur, intelligendum, sed ut occultam, et sibi soli creditam rem ostenderet; velut in sinu gaudere dicimus; ut notat Alciat. de Verb. Signif. lib. iv. p. 102. Corn. Nep. in Timol. 'Et ut in sua manu esset fortuna, quo contenderat pervenit.' Locr. *Plus debuisse Fortunæ*] Pausan. in Corinth. ait, id uoum ex sententia non cessisse, quod Mimantem fodere non potuit. Unde Nicetas in Baldinno: 'Ne Alexandro quidem ferunt omnia successisse ex sententia.' Verum auctori subscribit Gentilis de Arm. Rom. ii. 12. ubi exactissime questionem hanc pertractat. Contra Plutarch. duabus Orat. de Fortuna Alexandri pertinet, virtutem in eo priorem fuisse, quam ei laudem elegantissimiis his verbis vindicat et Apuleius Florid. lib. i. 'Solus a condito ævo, quantum hominum memoria exstat, inexsuperabil imperio orbis auctus fortuna sua major fuit: successusque ejus amplissimos et provocavit ut strenuus, et æquiparavit ut meritus, et superavit ut melior: solisque sine æmulo clarus: adeo ut nemo ejus audiat vel sperare virtutem, vel optare fortunam.' Qui incompletum insuper testem habent Demosthenem Epist. i. de concordia: 'Si quis Alexandrum eo fortunatum pntat, quod ei prospere successerunt omnia, is illud reputet, eum agendo et laborando, et audendo, non desiderando fuisse fortunatum.' Invidenda lans Syllæ apud Sallust. Jng. 96. 5. 'Felicissimo omnium ante civilem victoriam, numquam super industriam fortuna fuit.' Ceterum neque virtutem sine fortuna magnopere proficere, neque fortunam sine virtute certo fundamento niti, supra ad viii. 10. 18. monimus. Freinsk.

Solus omnium] Immo apud Vell. II. 35. 3. Cato 'semper fortunam in sua

potestate habuit.' Sed longe diverso modo. Alexandro solebat evenire, quod malebat; Cato malebat, quod evenerat. Freinsk.

A morte revocavit] Primo in Cilicia, quando in Cydno flumine obrignit; deinde ad Gazam, ubi grave vulnus accepit lib. iv. Postremo Mallis; ut alia tempora et pericula taceam, de quibus Plutarchus. *Raderus*.

In pericula rectum] Leg. abjectum, id est, vilem ac contemnum: sic 'abjicere se' Cicero pro Milone cap. 36. 'Ego me plurimis pro te supplicem abjeci.' Idem in Paradoxis: 'Sic te ipse abicies et prosternes.' Hein-sius.

§ 37 *Major moles erat*] Vell. Pat-terc. lib. ii. extr. 'Quidquid nnnimum hanc Romani imperii molem in amplissimum terrarum orbis fastigium extulit.' Cellar.

Quam ut unus] De imperio Rom. Tiberius apud Tacit. I. 11. 2. 'Solam Augusti mentem tante molis capacem, &c. Quam difficile sit imperatorem in locum boni principis legere,' ostendit dignus notatu locus in Vopisci Aureliano cap. 40. Freinsk.

Eiam minima parti] Plutarch. de Fort. Alex. II. 12. 'Demetrius, cui Alexandre potentissime parvam Fortuna portiunculam contulerat, passus est se Catæbatem, ('Jovem Elicium' reddit Turneb. Advers. ix. 9.) tamquam deum qui in terras descendisset, appellari, &c. Vide eundem in Demetrio cap. 20. Freinsk.

CAP. VI. § 1 *Ceterum Babylone*] His, quæ postea narrantur, ingens haud dubie lumen accenderent decem libri, quos de rebus post Alexandrum gestis Arrianus, aut quatuor quos Dexippus conscripsit. Juvant sic quoque nonnihil a Photio inde excerpta, quem vide cod. xcii. et xciii. Freinsk.

§ 2 *Prohibuit*] Prohiberet alii, minus concinne. *Modius*.

§ 4 *Regia sella in conspectum vulgi*

data] Eumenem etiam a morte Alexandri aureum solium cum sceptro, corona, et armis regis in tribunal collacasse, ubi sub exortum diei duces, consensu juxta sellam habito, mandata quasi regis acceperint, refert Diodor. lib. xviii. et Cornel. Nep. in Eumene. Idem Ptolemæum susisse anctor infra h. lib. notat. Hæc externa imperii simulacula ad movendum populum, et anctoritatem conciliandam non exignum habent momentum. Horat. 1. Sat. 6. de populo 'qui stupet in titulis et imagine.' Hac de re plura cum Deo ad Corn. Nep. *Loccenius*.

In conspectum vulgi data] Non temno. Puto tamen posse cogitari, utrum non accommodatius fuerit scribere, *In conspectum vulgi illata*. Scheffers.

Diadema] Quod primus Macedonum usurpavit, si vere Justin. xii. 3. 8. Postea duces quoque ejus, sumpto regio nomine, usurparunt: de qua re Plutarch. in Demetrio cap. 20. De Persis vide Brisson. de Regno Pers. lib. 1. pag. 7. Freinsh.

§ 5 Imperii vires] Mandata, quæ vim imperandi habent. Nisi forsitan literas, aut aliud scripsit Curtius, quod etiam Tellierius suspicatur. *Cellar. Regni atque imperii vires obsignare]* Hoc vero novum genus est locutionis; ecquid enim *obsignare vires imperii?* non dubito, quin scripsit Curtius, *regni atque imperii res obsignare*. Ut per *res* imperii significantur negotia. Vocabulo *res* adhæsit syllaba *ri* ex voce præcedente. Inde factum *vires*. Scheff. *Vires obsignare]* Leg. *imperii sui res obsignare*; ut Cicero in Epist. dixit, 'lagenas manes obsignare,' et, dein, 'Naturam obsignare,' pro parte muliebri. Vide x. 7. 15. Heinlius.

§ 6 Tantum virum] Valde metuo aecidisse loco huic, quod aliis non panis, nt interpolatus ad nos per interpres et glossatores transmittere-

tur. Suspicor antem ad hunc modum Curtium scripsisse: *Intuentibus credere licet, tantum Deos commodasse rebus humanis, quo earum sorte completa, cito repeterent eum suæ stirpi.* Omnia clarissima. Scheff.

Adcommodasse rebus humanis] Quemadmodum vates de Catone: 'Tertius e cœlo cecidit Cato.' Et de J. Caesarre Peilignus olor, Ovid. Met. x. 816. 'Hic ana complevit, pro quo Cytherea laboras, Tempora, perfectis quos terris debuit annis, Ut Dens accedat cœlo, templaque colatur.' *Raderus.* Eodem tendit illud Virgilii de Marcello, Æn. vi. 869. 'Ostendit terris hunc tantum fata.' Et usitata acclamatio: 'Serus in cœlum redeas.' Horat. Carm. i. 2. 45. *Freinsh.*

Suæ stirpi] Forte, *sue stirpis*. Heinlius.

§ 7 Seducitur] Rursum alii, *subducitur*. Modius. **Ab immortalitate subducitur]** Fateor me non intelligere hoc ænigma: nisi quod de corpore capiendum autem: eum sensum rectius efficias ita, *quod semper immortalitati subducitur*, quia nempe mors et sepulchrum istud sibi vindicat. Sciebant enim etiam eos, qui pro diis tum colebantur, fuisse mortuos. *Freinsh.* **Subducitur ab immortalitate]** Freinsheimius legendum putat, *immortalitati subducitur*, quia mors et sepulchrum istud sibi vindicat: nisi auctor forte intelligat justa, imprimis nomen et gloriam, quæ exenta dicuntur morti, et quasi fato subducta ab immortalitate: unde statim addit, *corpori nominique primum justa solvamus*. Hinc suspicabar aliquando legendum, *quam quod semper ipsi mortalitati subducitur*; vel, *quod semper ab immortalitate morti subducitur*. Pedo Albinovanus in El. ad Liviam: 'Facta ducis vivent, operosaque gloria rerum, Hæc manet, hæc avidos effugit una rogos.' *Loccenius.* Ænigma hoc vocat Freinsheimius, et pro eo scribit, *immortalitati*. Mihi verisi-

milis scribendum, quod semper ab immortalitatem subducitur; id est, quod subtrahitur, ut immortale maneat, sicut est natura. *Scheff.* Quod semper mortalitati] Si constat scriptura corpus intelligitur, quod expers immortalitatem sepulcro infertur. Alii, quod mortalitati subducitur, aut quod ab immortalitate morti subducitur, ut ad nomen et gloriam referatur; sed præstat prima de corpore sententia. *Cellar.* Bene Ms. seducitur. Freinshemius male, immortalitati subducitur. Ovid. de Hercule in *Eta Met. ix. Heinicus.*

Quam quod semper ab immortalitate subducitur] Sunt, qui hic legi debere censent, quod a mortalitate subducitur; alii, quod immortalitati; alii, quod mortalitati; alii, quod ab immortalitate morti subducitur. Universi parum scite, immo pessime. Consideremus ager totius orationis seriem, ut elineat, temerario ausu hunc locum elegantissimum vulgo sollicitari. Vide licet Perdicca de duobus milites hor-tatur, primum ut regi sepulturæ justa persolvant, deinde ut cogitent de successore in tantum fastigium evenhendo. Prius cum tractat, anlica quadam hyperbole persuadere studet commilitonibus, divinæ originis fuisse Alexandrum, ac Deos solum commoda-sse eum Macedonibus, nunc repe-tiisse tamquam suum, id est, tamquam aliquem deorum ex numero. Proinde (ita jam pergit) quoniam nihil aliud ex eo (nobis) superest, quam quod semper ab immortalitate (hoc est, immortalitati) subducitur, (id est, quod numquam mortem effugit, nec morti subtrahi potest, Germanice dasjenige, so jederzeit der Unsterblichkeit entzogen wird: igitur) corpori (hoc enim est illud, quod rex nobis reliquit, quandoque semper ab immortalitate subducitur, hoc est, cui mori necesse est) nominique quam primum justa solvamus. Simili ratione Plinius secundus Epist. 11. 10. dixit, 'Afferere te a morta-

litate potes hoc uno monumento,' id est, nomen tuum mortalitati subtrahere, et quasi eripere, idque immortale reddere potes. Sic omnem, opinor, caliginem huic loco absterrimus, et simul (liceat enim mihi hac ipsa dictione uti) tam præclarum locum a periculo corruptelæ et violentis correctorum manibus subduximus: cum vero subducendi verbum fere dandi casui jungatur, (ut Curt. v. 2. 15. vL 8. 4. 1x. 4. 18. Virgil. Æn. i. 555.) incido in originem erroris Criticorum, a quo ad temere invadendum ac misere tractandum hunc locum abrepti videntur: neque enim in mentem ipsis venisse videtur, hoc nostro loco ab immortalitate positum esse pro immortalitatib; cum tamen præpositio ab vel a non semper significet subjectum agens, sed interdum objectum, ut scholastice loquar. Audi M. Tell. Orat. pro M. Marcell. cap. 10. 'arma ab aliis posita, ab aliis (id est, 'aliis' in dativo) erupta sunt.' Confer Plinius verba modo laudata, et Joh. Vorstium de Latin. merito susp. cap. 13. ipse Curtius parum diverso modo, vii. 6. 4. 'Nec barbaros fecellit subductus ex acie rex.' Hactenus satis multa dixi pro vindicanda Curtii scriptura, quæ vulgo circumfertur. *Heumann.* Parerg. Crit. Hebd. v. p. 94. Omnes tamen Ms. nostri, et Bongars. et Modii reponunt seducitur, quod merito probavit Nob. Heinicus, et seducitur ab immortalitate est, amovetur, separatur, nec admittitur ad immortalitatem, quam Divi recipiuntur, quidquid ex conceptu humano concretum fuerat in corpus mortale: quod ex Herculio ἀρθεται menti meæ hic ille elegantiarum pater Heinicus simpliciter suggestit, et explicuisse videtur: An falsi sunt, quia hauc verbi vim non adsecuti sunt? nam et sic apud Propert. i. 9. 29. 'subducere' legehatur. Ovid. Met. ii. 691. et passim. *Snak.* Corpori nominique quam primum justa solvamus.

Corpori nominique quam primum justa solvamus.

solvamus] Aliam hic residere mendam credo, quam emitas eluere. Hic quidem sibi quid velit illud *nomini*, ego vere me nescire liberaliter fateor. Ergone Perdicca, qui ad divinum fastigium paullo ante sublatum volebat regem suum, nunc subito mutata sententia credit, quidquid *nomini* tanti regis debeatnr, persolvi illico posse, idque tam facilis negotio, cærimonias scilicet sepulturæ peragendis? Enim. vero x. 10. 20. hæc lego: ‘Corpus Alexandri Alexandriam translatum est; omnisque memoriam ac nomini bonos habet;’ sed honorem quidem haberi voluisse nomini Alexandri Perdiccam nemo dubitaverit: at eum sibi persuasiisse, aut dictum voluisse, Macedonas condendo solemniter regis corpore officio pietatis, quod nominis sui regis deberent, plane defungi posse; id ‘credat Judæus apella: Non ego.’ sed quid multis? tota mibi orationis series suadet, ut sic legam, corpori hominique quam primum iusta solvamus. Divinam enim stirpem defuncto tribuerat in ante dictis Perdicca, eumque dixerat ad Deos redisse: ‘Jovis enim filium non dic tantum se, sed credi’ voluerat Alexander, teste Nostro viii. 5. 5. Et Cleo Siculus Denū esse Alexandrum divinoque cultu afficiendum persuadere conabatur Macedonibus ibid. n. 10. Proinde et Perdicca nunc id solum ex rege superesse dicit, quod humanum, quod mortale sit; quodque hominem etiam fuisse eum prodat, nempe corpus. ‘Cogiteonus’ (aguosce lector verba Ciceronis Orat. pro P. Sextio) ‘corpus virorum fortium magnorumque hominum esse mortale, animi vero motus et virtutis gloriam sempiternam.’ Congruens igitur fuerit, verba Perdicæ, ut a me emendata habentur, hunc παραφράγμα in modum: ‘Rex noster partim Deus fuit, partim homo. Deo iusta solvi non possunt, quippe mortalitati minime ob-

noxio, at homini ea solvi possunt: agite igitur, commilitones, venerati tacita mente regem nostrum Diis nunc permixtum, bodie corpori, et quantum ejus homo fuit, iusta persolvamus.’ Prorsus eadem ratione poëticam adulandi licentiam usurpat Ovid. de Ponto iv. 13. mentionem injiciens libri, quem Getica lingua in Augusti Cæsaris, paullo ante defuncti, laudes composuerat. Ita enim canit: ‘Nam patris Augusti docui mortale fuisse Corpus, in Ætherias Numen abisse domos.’ Non videtur hoc loco alienum esse epitaphium alius enjusdam Alexandri, quod ex postrema editione Romæ Subterraneæ iii. 22. profert et repetit Steph. Baluzius in notis ad Lupi Ferrarensis Epist. 125. p. 462.

**ALEXANDER. MORTVS. NON. EST
SED. VIVIT. SVPER. ASTRA. ET. CORPV
IN. HOC. TVMVLO. QVIESCIT, &c.**
Ceterum ex *homini* in Curtii loco *nomini* factum esse puto, partim imperitia librarii, Curtii sententiam non capientis, partim confusione literarum *h* et *n*, nam sic et Actor. i. 15. In vulgato interprete *nominum* transit in *hominum*, ad quem locum vide sis quæ notavit Doctissimus Erasmus. Repete quoque alia hujus literarum *n* et *h* confusionis exempla apud nos in Dec. Gloss. § 7. *Heumann*. Ibid. Vereor, ne sic nimis argutum reddamus Curtium, qui argutiarum jam nimium reus est, nam ‘nomen’ pro ‘hominе,’ ‘familia,’ ‘populo,’ ‘gentes’ apud Latinos sumi notius est, quam ut exemplis extendi indigeat. Et hoc loco de fama inter mortales mansura ex structo mausoleo intelligendus locus. *Snak*.

§ 8 *Hoc uno*] Editiones, *hoc ne uno*; membranæ, *hoc me uno*. Modius. Ista vero non intelligo: quid enim vult, *hoc ne?* Puto scribendum, *Capite opus est. hac re uno, an pluribus*. Illud, *hac re*, significat, ‘ob hanc rem,’ ‘ob

hanc caussam,' quo scilicet victoram partam possimus obtinere ac servare.
Schefferus.

§ 9 *Corpus sine spiritu*] Maximus Serm. ix. ‘Epaminondas cum magnum et pulchrum videret exercitum sine duce: Quanta, inquit, bellua! caput nullum habet.’ Vide Polit. Lipsi v. 14. et in primis alibi citatum Gruteri discursum in Tacitum. Scitum illud sive Demadis, sive Leosthenis dictum, nam utrique tribuit Plutarch. in Apophth. cap. 42. et de Fort. Alex. ii. 9. de hoc Macedonum exercitu, similem esse Cyclopi excæcato. *Freinsk.*

Sextus mensis] Justin. xiii. 2. ‘Ex-acto mense octavo matura jam ex Alexandro erat.’ Post paullo etiam filium enixa est, cui Alexandri nomen imposuit: idem et Pausan. Bœot. p. 287. *Cellar.*

Roxane pregnans] Consentit his Plutarch. cap. 130. Justin. xii. 15. 9. quæ mox peperit filium, cuius nomen querit Lambinus ad Probi Enneneni nota 108. putatque ex Probi Phocione conjici posse, Philippum fuisse appellatum; Trogus autem Herculem nominari. At Herenlem Justin. xi. 10. 8. ex Barsine filium Alexandri facit: quod agnoscit ipse Lambin. ex Diod. xx. 20. ad illum Probi locum in Phocione, nota 42. ubi verba auctoris, ‘Caussam apud Philippum regem verbo, re ipsa quidem apud Polyperchontem jussus est dicere,’ manvult accipere de Philippo Alexandri, ut ei videtur, filio, quam de Ariado Philippo Alexандri fratre: ad quem tamen hand dubie pertinent. Verum autem nomen filio Roxane fuit Alexander, quod certum est ex Pausanias Atticis et Bœoticis, item Dexippo apud Photium et Eusebium. Adde Porphyrium mox ad x. 6. 11. Diod. xix. 115. *Freinsk.*

Cuius regnum] Aliter, hoc modo, libri impressi, *eius regnum Diis appro-*

bantibus futurum, quando adolecerit.
Modius.

§ 10 *Alexandri modo*] Illud modo a membranis est. *Idem.*

§ 11 *Præteriri*] Hoc verbum non erat in membranis. *Idem.*

Tempori rerum] Leg. *temporis.* *Verum esse e Barsine filium.* Val. Flacc. de Polluce, ‘vera o Jovis proles.’ Tacit. Ann. iv. 53. ubi Agrippina, ‘se imagine veram cœlesti sanguine ortam.’ *Heinsius.*

E Barsine filium] Is Hercules dictus. Justin. xii. 15. 9. quem postea Cassander occidi jussit. Justin. xv. 2. 3. Diodor. xx. 28. Pausan. in Bœoticis. Corrigendus in ejus mulieris nomine Porphyrius apud Euseb. in regno Macedonicō: Κατέλιπε δὲ Ἀλέξανδρος πάθας, Ἡρακλέας δὲ Μαρσίνης τῆς Φαραβάζου, Ἀλέξανδρος τε δὲ Ρωξάνης τῆς Ὀκυάρτου τοῦ Βάκτρων βασιλέως. Scribe δε Βαρσίνης, quam hic Pharnabazi filiam facit, Plutarch. cap. 36. et Eumene cap. 2. Artabazi, Arrian. vii. 1. 18. Darii regis. Sed in nomine consentint. *Freinsk.*

§ 12 *Hastis scuta quatientes*] Ammianus xv. 21. ‘Quuin hastis clypei feriuntur, iræ documentum est et doloris.’ Exemplum habes in Livii xxviii. 29. ‘Vix finem dicendi fecerat, quum ex præparato simul omnium rerum terror oculis auribusque est offensus. Exercitus, qui corona concionem circumdederat, gladiis ad scuta concrepnit.’ Adde Polyb. xv. 12. Lindebrogium ad Ammian. xiv. 8. Noster quoque post paullo cap. 7. 14. eundem ritum repetit. *Cellar.*

§ 13 *Europam dicere*] Inepte editi libri, in *Europa dicere.* *Modius.* *Dicere*] Forte, *dicere.* *Heinsius.*

Captivi] Membrane aliae *captiva*; aliae *captivi est*; nentrum bene. *Modius.* Forte *captivarum.* *Heinsius.*

§ 14 *Cur Persas vicerimus*] Auctius foret omittere particulam interrogantem: aut, si tenere malis, rescri-

bere vicinus, extrita e medio syllaba, quia temere incincta fuit, ut solet, et in Livio xlvi. 22. 5. factum, ' Nec tam exitu eorum (bellorum) quod vindicatis, quam principiis, quod non sine causa suscipiatis, gloriabimini: scribendum enim, quod vincatis. Freinsh.

§ 15 *Sede Alexandri]* Si Noster ex fide hæc narrat, hinc strategem suam desunpsit Eumenes, cuius hominem prudentissimum ipsum architectum suis libens credebam: ut nempe ab Argyraspidibus receptus, cum satis sciret hand in longum dicto audientes sibi habiturum, nisi arte exprimeret obsequium, quod auctoritate non poterat, in castris suis aureum solium cum diademate et sceptro, armisque, quibus Alexander solebat uti, collocari juberet, juxta quod de communibus rebus consilia capientes, non ab Eumene, sed Alexander regi sibi viderentur. Vide Diodor. xviii. 60. Prohym et Plutarch. in Eumene cap. 23. et Polyænum iv. 8. 2. Freinsh.

In regia] Et hoc addit ἀκρολογίας Curtianis Exemplum Vir Cl. ' quo Regia pro tentorio Regis dicatur, quem certum sit subintelligi domum.' Fateor sane, primitas ' regiam' maxime dictam de domo regia, sed perne- go ' domum' semper intelligi. Passim enim etiam de tota dicitur urbe, in qua Rex habitat. Immo et de insula: Ovid. Heroid. Epist. vi. ' Nec senis Αἰτα Regia Lemnos erat,' h. e. Αἴτας non erat Rex Lemni, non habitabat in insula Lemno, seu insula Lemnos non erat ipsius regia sedes. Sed et apud Poëtas passim Diis, veluti Jovi, et Plutoni, ' regia' tribuitur. Sic ' regia cœli' apud Petronium. Et de totis inferis apud Ovid. Heroid. Ep. ii. ' Et pulsata nigri regia cœca Dei.' Sed duo propria ex Ovidio adferemus. Etenim ille Amor. iii. 6. Tiberinum Fluvium inducit loquentem ad Iliam, ' tibi re-

gia nostra patebit.' Quæ illa ' regia' in aquis et flumine? Nempe qualis- cumque locus, in quo Tiberinus fngitur agere, vel sedem fixisse. Disertius etiam de antro apud enudem Met. xii. 210. ' Duxerat Hippoda- men audaci Ixione natus, (h. e. Piri- thous,) Nubigenasque feros, positis ex ordine mensis, Arboribus tecto discumbere jussérat antro. Hæmonii Proceres aderant, aderamus et ipsi, Festaque confusa resonabat regia turba.' Vides hic Antrum clari- ssi me vocari ' regiam.' Sed dicet V. C. Poëtis talia concedi posse, non Historicis. At vero etiam apud Hos ' regia' absolute occurrit passim sine ulla ad domum aut locum certum relatione. Tacitus Ann. xi. 29. ' Cal- listus prioris quoque regia peritus,' h. e. qui cognoverat quoque aulam Caligulae, et ejus aulae artes. Et xiv. 13. ' Deterimus quisque, quorum noua regia secundior exstitit,' scil. quam Neronis. Livius xxxv. 18. ' Philippi quandam amicus, nuper reliquo eo accentus opulentiorem regiam Antiochi.' Sic ergo, ubicum- que Alexander moras agebat, sive in stativis castris, sive in tabernaculo ubicumque exstructo, sive in oppidis, ibi erat ' regia Alexandri,' tanto magis, quia nullum utique in Asia cer- tum habebat regia locum, vel sedem perpetuam. Sed ut liqueat disertius, neque e Castris et Tabernaculis usum Lingue aut optimos Auctores, non magis quam Curtium, exclusisse ' re- giam,' Livius ii. 12. ad Porsennam in castris, quem obideret Romanum, ex persona Mucii Scævolæ: ' Proinde in hoc discrimen, si juvat, accingere, ut in singulas horas capite dimic'es tuo, ferrum hostemque in vestibulo habeas regia.' Nempe sicuti ipse in Castris occidere eum volnerat Mu- cius, sic ' trecentos,' ait, ' conjura- visse juvenes, ut in illum eadem hac via grassarentur.' Quid ergo aliud iastic eat ' regia,' quam tentorium re-